مناسبات سیاسی ایران و فرانسه تا اوایل جنگ دوم جهانی هم‌چنان حسنه بود. پس از پایان نبرد فرانسه و انتقال دولت جدید به «ویشی» سفارت ایران نیز از مهرماه ۱۳۱۹ (اکتبر ۱۹۴۰) به ویشی منتقل شد. پس از انعقاد قرارداد سه جانبه‌ی ایران، انگلستان و اتحاد جماهیر شوروی و پیوستن ایران به صف متفقین، دولت ایران در ۳۰ مارس ۱۹۴۲ (۱۰ فروردین ۱۳۲۱) روابط سیاسی با حکومت ویشی را قطع کرد. ولی در ژوئن ۱۹۴۴ (خرداد ۱۳۲۳) که حکومت موقت جمهوری فرانسه به ریاست ژنرال دوگل^۱ در الجزایر تشکیل شد، دولت ایران یکی از اولین دولت‌هایی بود که حکومت موقت را به رسمیت شناخت و در مرداد همان سال وزیر مختار و نماینده‌ی فوق‌العاده‌یی به الجزایر اعزام شد. پس از ورود دوگل به پاریس (اوت ۱۹۴۴)، سفارت ایران نیز به پاریس منتقل گردید.

دوگل در دسامبر ۱۹۴۴ و هنگام سفر به شوروی، در تهران برای نخستین بار با شاه دیدار کرد و این دیدار زمینه‌ی یک دوستی طولانی بین آن دو را فراهم ساخت.
۲. در ۲۴ شهریور ۱۳۲۴، سفارت ایران در پاریس به درجه‌ی سفارت کبیر ارتقا یافت.
۳. سفرهای شاه به فرانسه در شهریور ۱۳۲۷ و شهریور ۱۳۴۰.
۴. سفر ژنرال دوگل به ایران در اکتبر سال ۱۹۶۳ (از ۲۴ تا ۲۸ مهر ۱۳۴۲). هدف دوگل از این مسافرت تقویت نفوذ فرانسه در خاورمیانه، با توجه به موضع مستقل او در برابر آمریکا بود.
۵. سفر شاه به فرانسه در سال ۱۳۴۸ شمسی و ملاقات با ژرژپمپیدو و رییس جمهور فرانسه.^۱
۶. شرکت نخست وزیر فرانسه (ژاک شابان دلماس)^۲ در جشن‌های ۲۵۰۰ ساله (مهر ۱۳۵۰).
۷. سفر شاه به فرانسه در تیرماه ۱۳۵۳ و دیدار باوالری ژیسکاردستن^۳ رییس جمهور فرانسه.

روابط اقتصادی ایران و فرانسه

روابط اقتصادی ایران و فرانسه تا سال ۱۳۵۳، در مقایسه با سایر قدرت‌های بزرگ، در سطح نازلی قرار داشت و مبادلات بازرگانی دو کشور در سال ۱۳۵۲ جمعاً ۱۳/۸۷۳/۱۷۰/۱۵۲ ریال بود.^۴ در ۱۹ بهمن ۱۳۵۲ (۸ فوریه ۱۹۷۴) قرارداد مهمی بین دو کشور به امضا رسید که نکات مهم آن به شرح زیر است:

1. Georges Pompidou

2. Jacques Chaban-Delmas

3. Valery Giscard d'Estaing

۴. نظری به فرانسه‌ی امروز و روابط دیرین ایران و فرانسه: اداره‌ی سوم سیاسی وزارت امور خارجه‌ی ایران. آذر ۱۳۵۳. صفحات ۶۶ تا ۷۳.

۱.

همکاری در زمینه‌ی انرژی هسته‌یی (تأسیس یک مرکز تحقیقات هسته‌یی در ایران، آموزش کادر متخصصین، تحویل واحدهای برق اتمی با ظرفیت ۵۰۰۰ مگاوات و...). در اجرای این منظور، قراردادی در ۶ تیر ۱۳۵۳ بین وزیران دارایی ایران و فرانسه امضا شد که طبق آن، دولت ایران مبلغ یک میلیارد دلار را به عنوان پیش پرداخت جهت تحویل تجهیزات مزبور در بانک‌های فرانسه واریز کند.

در آذر ۱۳۵۳ (دسامبر ۱۹۷۴) که ژاک شیراک^۱ نخست وزیر فرانسه به ایران سفر کرد، قراردادهای متعددی به ارزش ۳۵ میلیارد فرانک، به منظور احداث یک کارخانه‌ی فولادسازی ویژه، یک کارخانه‌ی مونتاژ اتومبیل‌های رنو، یک کارخانه‌ی کود شیمیایی، احداث متروی تهران، مشارکت فرانسه در نوسازی و برقی کردن راه‌آهن ایران، امضا گردید. در ضمن، ایران سفارش چند فروند هواپیمای مسافربری «کنکور»^۲ را به فرانسه داد. حجم این قراردادها به قدری زیاد بود که شیراک آن را «قرارداد قرن» نامید.

در اکتبر ۱۹۷۶ (مهر ۱۳۵۵) ژیسکاردستن به ایران سفر کرد و یک قرارداد به ارزش ۳ میلیارد فرانک را برای چند طرح صنعتی دیگر امضا کرد.

در ضمن، لازم به یادآوری است که سهم شرکت نفت فرانسه در کنسرسیوم نفت ایران

1. Jacques Chirac

2. Concorde

بالغ بر ۶ درصد بود.

فرانسه و انقلاب ایران

در جریان انقلاب اسلامی ایران، دولت فرانسه نقش زیرکانه‌ی بازی کرد و در واقع با شرایط روز پیش رفت. در مهرماه ۱۳۵۷ که امام خمینی (ره) تصمیم گرفتند از عراق به پاریس بروند، فرانسه نظر دولت ایران را در این مورد پرسید و چون با مخالفتی مواجه نشد، امام وارد فرانسه شدند و در محله‌ی «نوفل لوشاتو»^۱ (در نزدیکی پاریس) اقامت کردند. در طول چندماه بعد که اقامتگاه امام به صورت یک مرکز مهم خبری و سیاسی درآمد، دولت فرانسه که سقوط رژیم شاه را پیش‌بینی می‌کرد، مانع از فعالیت‌های مخالفین رژیم شاه در فرانسه نشد.

ژیسکاردستن پس از شرکت در کنفرانس «گوادلوپ»^۲ در ۱۵ دی ۱۳۵۷ (برابر با ۵ ژانویه ۱۹۷۹) اعلام کرد که امیدی به بقای رژیم شاه نیست و شاه باید تسلیم نظرات رهبران انقلاب شود.

روابط ایران و فرانسه پس از انقلاب

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مناسبات سیاسی بین دو کشور در سطح سفارت برقرار بود و ایران اولین سفیر خود، شمس‌الدین امیرعلایی را به فرانسه اعزام داشت.

- پیروزی سوسیالیست‌ها در انتخابات فرانسه (اردیبهشت ۱۳۶۰) و سیاست جمهوری اسلامی در برابر نیروهای معارض چپ؛
- سقوط بنی‌صدر (تیر ۱۳۶۰).

فرانسه براین باور بود که طرفداری از دولت‌های عربی در برابر ایران آنها را به سمت نرمش و ملایمت با اسرائیل و در نتیجه حل مسأله‌ی فلسطین سوق خواهد داد. این محاسبات باعث شد تا فرانسه حتی پس از بازگشت روند جنگ به نفع ایران (۲۳ تیر ۱۳۶۱/۱۴ ژوئیه ۱۹۸۲) عراق را بیش از پیش با سلاح‌های پیشرفته‌تری مجهز کند. هواپیماهای «سوپر اتاندار» مجهز به موشک‌های هوا به دریای «اگزوسه» پایانه‌های نفتی ایران را در تیررس آماج عراقی‌ها قرار داد. با افزایش موج حمایت فرانسه از عراق، احساسات ضد فرانسوی نیز در ایران شدت گرفت.

ایران از اتخاذ این سیاست استقبال می‌کرد، زیرا به دنبال آن نبود تا علاوه بر آزادی بخشی از یک میلیارد دلار وامی که به پروژه‌ی اورودیف اختصاص داده بود، فرانسه را قانع سازد تا از حمایت‌های سیاسی و نظامی خود از عراق دست بردارد.

در اردیبهشت ۱۳۶۵ (مه ۱۹۸۶) هیأت جمهوری اسلامی ایران به سرپرستی آقای علیرضا معیری^۲ معاون سیاسی نخست وزیر عازم پاریس شد و در پی آن بهبود قابل ملاحظه‌یی در روابط دوجانبه پدید آمد. آزادی دو روزنامه نگار فرانسوی به نام‌های فیلیپ روشا^۳ و ژرژ هانسن^۴ در بیروت (۲۰ ژوئن ۱۹۸۶)، پرداخت ۳۳۰ میلیون دلار از سوی فرانسه به ایران به عنوان بخشی از طلب‌های ایران از اورودیف و اخراج تعدادی از معارضین به عراق از آن جمله بود.